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Den 29. juni 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1473 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 14. juni 

2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Signe Munk (SF). 

Spørgsmål nr. 1473 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Siden 1. juli 2020 har det været forbudt at markedsføre fødevarekontaktmaterialer af pa-

pir og pap, hvori der har været anvendt PFAS. Vil ministeren redegøre for status for for-

buddet og oplyse, hvilke andre forbud der gælder eller planlægges for anvendelse af PFAS 

i produkter?” 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrel-

sen, der har oplyst følgende: 

 

”Det danske forbud mod markedsføring af fødevarekontaktmaterialer af papir og pap, hvori 

der har været anvendt per- og polyfluorerede stoffer (PFAS), trådte i kraft 1. juli 2020. In-

den forbuddets ikrafttrædelse havde mange danske virksomheder selv valgt at udfase bru-

gen af disse stoffer i emballage og andet fødevarekontaktmateriale. Fødevarestyrelsen har 

analyseret papir og pap for indhold af PFAS flere gange. Den seneste analyse blev foretaget 

i 2019, hvor der blev fundet PFAS (målt som total organisk fluor) over det niveau, som 

Fødevarestyrelsen anser som uundgåelig baggrundsforurening, i seks ud af 21 prøver. Fø-

devarestyrelsen planlægger at udtage nye prøver til analyse i efteråret 2021 for at undersøge 

effekten af det danske forbud.  

 

Visse PFAS er tilladt som indholdsstoffer i fødevarekontaktmaterialer af plast. Plastreg-

lerne er harmoniserede i EU, og EU-Kommissionen påtænker at revurdere de PFAS, der 

findes på positivlisten til Kommissionens Forordning (EF) nr. 10/2011 af 14. januar 2011.  

 

PFAS er en stor gruppe med tusindvis af kemiske stoffer. Nogle PFAS er allerede reguleret 

eller er på vej til at blive det. Fødevarestyrelsen kan i den forbindelse oplyse, at Danmark, 
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sammen med Tyskland, Nederlandene, Norge og Sverige, forbereder et forslag om be-

grænsning af alle ikke-essentielle anvendelser af PFAS under EU’s generelle kemikaliereg-
ler, REACH. En sådan begrænsning forventes også at omfatte anvendelse af PFAS i føde-

varekontaktmaterialer. Det bemærkes, at REACH hører under Miljøministeriets ressort.” 
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